
Akcīzes konsultatīvās 
padomes sēde

12.08.2020.

Baiba Šmite-Roķe

VID Nodokļu pārvaldes direktora vietniece



Darba kārtība

1. VID Akcīzes konsultatīvās padomes sastāva izmaiņas

2. Izmaiņas VID struktūrā, VID stratēģija 2020.-2022.gadam

3. Akcīzes preču aprites un akcīzes nodokļa ieņēmumu tendences 2020.gada
pirmajā pusgadā.

4. Normatīvo aktu izmaiņas akcīzes jomā 2020.gadā, plānotās izmaiņas tuvākā
nākotnē.

5. Nozares pieteiktie jautājumi

6. Akcīzes jomas nozaru pārstāvju turpmākā līdzdalība ēnu ekonomikas
mazināšanā.

7. Nozares pārstāvju viedokļi, komentāri, jautājumi.

2



3

VID Akcīzes konsultatīvā padome

Valsts ieņēmumu dienesta Akcīzes konsultatīvā padome ir

konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir, piesaistot akcīzes

preču nozares pārstāvjus:

- veicināt valsts pārvaldes un privātā sektora sadarbību;

- sekmēt uzņēmējdarbībai ar akcīzes precēm labvēlīgas vides

veidošanu;

- uzlabot nelegālās akcīzes preču aprites apkarošanu;

- rast risinājumus nevajadzīgu administratīvo šķēršļu

novēršanai.



4

VID Akcīzes konsultatīvā padome

Valsts ieņēmumu dienesta Akcīzes konsultatīvā padomes

sastāvā no valsts institūciju puses pārstāvēti:

➢ Finanšu ministrija

➢ Valsts ieņēmumu dienests

• Nodokļu pārvalde

• Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvalde

• Nodokļu un muitas policijas pārvalde

• Muitas pārvalde

➢ Valsts policija



VID stratēģija 2021-2022

VID struktūras izmaiņas





Ģenerāldirektors

Ģenerāldirektora vietnieks

muitas jomā,

Muitas pārvaldes direktors

Muitas pārvalde

Ģenerāldirektora vietnieks

nodokļu jomā, 

Nodokļu pārvaldes 

direktors

Konsultants komunikācijas un 

sabiedrisko attiecību jautājumos

Iekšējās drošības 

pārvalde

Nodokļu un muitas 

policijas pārvalde

Nelegāli iegūtu līdzekļu 

legalizācijas 

novēršanas pārvalde

Juridiskā un pirmstiesas

strīdu izskatīšanas 

pārvalde

Slepenības un drošības 

režīma nodrošināšanas 

daļa

Iekšējā audita daļa

Finanšu pārvalde

Ģenerāldirektora 

vietnieks, 

Informātikas pārvaldes 

direktors

Informātikas 

pārvalde

Nodrošinājuma 

pārvalde

Informācijas sistēmu 

drošības pārvaldības 

daļa
Stratēģiskās vadības 

l ietu un sabiedrisko 

attiecību pārvalde

Personālvadības

pārvalde

Nodokļu administrēšanas 

risku vadības daļa

Eksperts administratīvajos 

jautājumos

Konsultants plānošanas un 

attīstības jautājumos

Nodokļu kontroles 

pārvalde

Konsultants juridiskajos 

jautājumos

Akcīzes preču aprites 

daļa

Nodokļu pārvalde

Nodokļu maksātāju 

uzvedības analīzes un 

prognozēšanas 

pārvalde

Nodokļu parādu 

piedziņas pārvalde

Nodokļu nomaksas 

veicināšanas pārvalde

D.Pelēkā

No 05.05.2020.



8

D.Pelēkā
B.Šmite-Roķe



Nodokļu pārvaldes 

Akcīzes daļa

9

Daļas vadītāja – Ieva Liepiņa

Daļas vadītāja vietniece,

Atbalsta nodaļas vadītāja – Jana Kalniņa

APAD.lietvediba@vid.gov.lv

NP.lietvediba@vid.gov.lv

mailto:APAD.lietvediba@vid.gov.lv
mailto:NP.lietvediba@vid.gov.lv


Akcīzes nodokļa ieņēmumi
2020.gada 6 mēnešos



1
1

Valsts budžeta ieņēmumi 2020.gada 6 mēnešos

PVN

26,7%

UIN

0,4% IIN

20%

Sociālās apdrošināšanas 

iemaksas

35%

Akcīzes 

nodoklis

11%Citi ieņēmumi

7%

VID administrēto valsts budžeta ieņēmumi 2020.gada 6 mēnešos iekasēti 4,71 miljardi EUR.

11% no tiem jeb 489,2 milj. ir akcīzes nodokļa ieņēmumi.

2020.gada akcīzes nodokļa ieņēmumu plāns ir 1,203 miljardi EUR.



12

Akcīzes nodokļa ieņēmumi

Akcīzes nodokļa ieņēmumos

2020.gada 6 mēnešos iekasēti 489,2

miljoni EUR, kas ir par 31,5 milj.

jeb par 6% mazāk kā 2019.gadā.

Nodokļa ieņēmumu plāns izpildīts

par 85,3% jeb par 84,1 milj. EUR

mazāk kā plānots.

Plāna neizpildi visvairāk ietekmēja

salīdzinoši zemie nodokļa

ieņēmumi 2020.gada martā –

jūnijā, kas galvenokārt saistīts ar

ārkārtējo situāciju valstī un

COVID-19 izplatību.

481,8 520,7 489,2

479,6
526,0

573,3

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

2018.gada
6 mēneši

2019.gada
6 mēneši

2020.gada
6 mēneši

ie
ņ

ē
m

u
m

i,
 m

il
j.
 e

u
ro

Akcīzes nodokļa ieņēmumi, milj. EUR Budžeta plāns periodam, milj. EUR

60

75

90

105

120

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1.att. Akcīzes nodokļa ieņēmumi un 2020.gada ieņēmumu plāns, milj. 

EUR

2019.gada ieņēmumi 2020.gada ieņēmumi

2020.gada plāns 2020.gadā maksājamais nodoklis



13

Akcīzes nodokļa ieņēmumi

2020.gada 1.pusgadā akcīzes nodokļa ieņēmumi ir 489,23 milj. EUR, kas ir par 31,49 milj.

EUR jeb 6% mazāk nekā pagājušā gada attiecīgajā periodā. Salīdzinot ar 1.pusgadu pērn,

ieņēmumi samazinājušies visās preču grupās izņemot pārējās akcīzes preces (kafija, bezalkoholiskie

dzērieni, elektronisko cigarešu uzpildes šķidrumi (+3,5%):

• Alkoholiskie dzērieni -14,6%;

• Alus -2,2%;

• Tabakas izstrādājumi -5,9%;

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Alkoholiskie

dzērieni

Alus Tabakas

izstrādājumi

Naftas produkti Dabasgāze Pārējās akcīzes

preces

89,7

22,5

92,7

255,7

13,4
7,8

103,0

24,8

107,3

264,4

13,0 8,2

88,0

22,6

100,9

259,2

10,0 8,5

Ie
ņ

ē
m

u
m

i,
 
m

il
j.
 
e
u

ro

2018.gada

6 mēneši

2019.gada

6 mēneši

2020.gada

6 mēneši

• Naftas produkti -2%;

• Dabasgāze -23,4%,



14

Akcīzes nodokļa ieņēmumus 
ietekmējošie faktori

1. Akcīzes nodokļa likmes, kas ik gadu tiek palielinātas, attiecīgi
ietekmējot legālo preču cenu kāpumu.

2. Akcīzes preču legālā patēriņa tendences, ko, savukārt, ietekmē:
a. patērētāju (pilngadīgo iedzīvotāju) skaits Latvijā, kas pastāvīgi

samazinās;
b. patērētāju pirktspēja;
c. nelegālā tirgus izplatības iespējas

3. Akcīzes preču patēriņa struktūra, ko būtiski ietekmē dažādie
politiskie lēmumi Latvijā, kā arī kaimiņvalstu likumdošanas izmaiņas.

4. COVID-19 krīzes izraisītās sekas – uz laiku slēgtās robežas, sociālā
distancēšanās un tirdzniecības ierobežojumi.



15

Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas 2020.gadā

2020.gada 1.janvārī

• visiem naftas produktiem:

- dīzeļdegvielai +11%

- benzīnam +7%

- naftas gāzei +17%

• visiem tabakas izstrādājumiem (izņemot cigaretes):

- cigāriem un cigarellām +8%

- visa veida tabakai +7%

2020.gada 1.martā

visiem alkoholiskajiem dzērieniem +5%



Tabakas izstrādājumi
2020.gada 1.pusgadā



17

Tabakas izstrādājumu patēriņa tendences

50 000

150 000

250 000

tū
k

st
. g

a
b

Patēriņam Latvijā nodotās cigaretes, tūkst. gab

2018.gads 2019.gads 2020.gads

0

1 000

2 000

3 000

4 000

tū
k

st
. g

a
b

Patēriņam Latvijā nodotie cigāri un cigarillas, 
tūkst. gab

2018.gads 2019.gads 2020.gads

Patēriņam nodoto cigarešu apjoms

2020.gada pirmajos 6 mēnešos ir

samazinājies par 9% jeb 88 miljoniem

gabalu, kas skaidrojams gan ar kopējo

smēķētāju skaita samazinājumu Latvijā, gan

ar nodokļu politikas radīto efektu –

pastāvīgi palielinot akcīzes nodokļa likmes,

mazinās šo preču pieejamība pircējiem.

Izteikti mazinās cigāru un cigarillu

patēriņš, kas saistīts ar akcīzes nodokļa

politiku – visstraujākais nodokļa likmju

palielinājums (2018.gadā +26%, 2019.gadā

+21%, 2020.gadā +8%).



18

Tabakas izstrādājumu patēriņa tendences

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

k
il

o
g
ra

m
i

Patēriņam Latvijā nodotā smēķējamā tabaka, kg

2018.gads 2019.gads 2020.gads

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

k
il

o
g
ra

m
i

Patēriņam Latvijā nodotā karsējamā tabaka, 
tūkst. gab

2018.gads 2019.gads 2020.gads

Turpina pieaugt smēķējamās tabakas

(+18% salīdzinot ar 2019.gada 6

mēnešiem) un īpaši karsējamās tabakas

(heet) (pieaugums ~ 3 reizes) patēriņš, taču

šo tabakas izstrādājumu patēriņa pieaugums

nekompensē cigarešu patēriņa krituma

rezultātā izraisīto akcīzes nodokļa

ieņēmumu samazinājumu.



19

Tabakas izstrādājumu 
akcīzes nodokļa ieņēmumu tendences

2020.gada 7 mēnešos akcīzes nodokļa ieņēmumi par tabakas izstrādājumiem ir

123,76 milj. EUR, kas ir par 3,9 milj. EUR jeb 3,1 % mazāk nekā 2019.gada

attiecīgajā periodā.

2020.gada 7 mēnešu ieņēmumu plāns izpildīts par 92,3% un līdz plāna izpildei

pietrūka 10,3 milj. EUR, ko galvenokārt ietekmē pastāvīgi ieviešamie tirdzniecības

ierobežojumi, attiecīgi mazinot arī iekasēto akcīzes nodokli valsts budžetā.

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

24 000

26 000

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris

tū
k

st
. e

u
ro

Akcīzes nodokļa ieņēmumi - tabakas izstrādājumi, tūkst. euro

2019.gads 2020.gads 2020.gada plāns 2020.gads aprēķinātais



20

Aprēķinātais akcīzes nodoklis 
par e-cigarešu šķidrumiem (tūkst. euro)

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Aprēķināts akcīzes nodoklis, euro

2018.gads 2019.gads 2020.gads

0

500 000

1 000 000

1 500 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Nodots patēriņam, mililitri

2018.gads 2019.gads 2020.gads



21

1. No 20.05.2019. ieviesta Tabakas izstrādājumu izsekojamības

(Track&Trace) sistēma visā Eiropas Savienībā, tai skaitā Latvijā

attiecībā uz cigaretēm un tabaku.

2. No 20.05.2020. Latvijā aizliegts realizēt cigaretes un visa veida

tabaku ar mentola vai cita veida garšām vai piedevām, kā arī

preces, kuru iepakojums nesatur (Track&Trace) kodus.

3. No 01.10.2020. Latvijā tiek ieviesti “slēgtie skapji” tabakas

izstrādājumu mazumtirdzniecībā.

Izmaiņas tabakas izstrādājumu

aprites regulējumā



Alkoholiskie dzērieni
2020.gada 1.pusgadā



23

Alkoholisko dzērienu 
aprites tendences

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

d
e
k

a
li

tr
i

Patēriņam Latvijā nodoto alkoholisko dzērienu 
(neskaitot alu) apjoms dekalitros

2018.gads 2019.gads 2020.gads

0

300

600

900

1200

1500

vīns raudzērie

dzērieni

starpprodukti pārējie

alkoholiskie

dzērieni

924

471 527

1 210

833

397 331

1 265
tū

k
st

. d
a
l

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie dzērieni

2019.gada 6 mēneši 2020.gada 6 mēneši

2020.gada 6 mēnešos patēriņam Latvijā

nodoti 2,8 milj. dekalitri alkoholisko

dzērienu, kas ir par 10% mazāk kā

2019.gada attiecīgajā periodā.



24

Alkoholisko dzērienu 
aprites tendences 
(mazās darītavas)

Mazajās alkoholisko dzērienu darītavās

(šobrīd 102) 2020.gada 6 mēnešos

patēriņam Latvijā nodoti par 22%

mazāk kā 2019.gada attiecīgajā

periodā.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

d
e
k

a
li

tr
i

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie dzērieni, 
kas ražoti mazajā alkoholisko dzērienu darītavā  

dekalitros

2018.gads 2019.gads 2020.gads

35

4 032

28
371

68

2 911

13
488

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

vīns raudzētie

dzērieni

starpprodukti pārējie

alkoholiskie

dzērieni

d
e
k

a
li

tr
i

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie 
dzērieni, kas ražoti mazajā alkoholisko 

dzērienu darītavā  dekalitros

2019 6 mēn. 2020 6 mēn.



25

Alkohola akcīzes ieņēmumu tendences

1 338 1 360 1 400

1 450

1 670

1 840
1 840

1 564
1 642 1 724

1279 1 321 1 354

1 665

1 665
1 832 1 832 1 832

2 025
2 025

1643

1 889

2 172

2 389
2 508 2 508

1 881
1 881

1 881
1 881

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

eu
ro

 p
a

r 
1

0
0

 l
 a

/a

Akcīzes nodokļa likmes (EUR/100 l a/a) - Pārējie alkoholiskie 
dzērieni

Latvija Lietuva Igaunija

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

tū
ks

t.
 e

u
ro

Akcīzes nodokļa ieņēmumi - Alkoholiskie dzērieni (t.sk. alus), 
tūkst. euro

2019.gads 2020.gads 2020.gada plāns 2020.gads aprēķinātais

2020.gada 7 mēnešos akcīzes

nodokļa ieņēmumi par

alkoholiskajiem dzērieniem

(neskaitot alu) ir 106,23 milj. EUR,

kas ir par 12,3 milj. EUR jeb

10,4% mazāk nekā 2019.gada

attiecīgajā periodā.

2020.gada 7 mēnešu ieņēmumu

plāns izpildīts par 81,6% un līdz

plāna izpildei pietrūka 23,9 milj.

EUR, ko galvenokārt ietekmēja

Covid-19 laikā ieviestie

ierobežojumi un arī akcīzes

nodokļa politika.



26

Alus aprites 
tendences

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2019.gada 6

mēneši

2020.gada 6

mēneši

8 001 7 159

tū
k

st
. d

a
l

Patēriņam Latvijā nodotais ALUS 

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

d
e
k

a
li

tr
i

Patēriņam Latvijā nodotais ALUS apjoms dekalitros

2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads

2020.gada 6 mēnešos patēriņam Latvijā

nodoti 7,2 milj. dekalitri alus, kas ir par

11% mazāk kā 2019.gadā.



27

Akcīzes nodokļa ieņēmumi par alu

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

Akcīzes nodoklis – alus, tūkst. euro

2019.gads 2020.gads 2020.gada plāns 2020.gads aprēķinātais

3,8 4,2 4,5

6,8

7,4 8,1
7,2

8,3

15,5
16,9

12,7 12,7

3,1 3,4

7,1 7,1

7,1 7,1

0,0

3,0

6,0

9,0

12,0

15,0

18,0

2015.gads 2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 2020.gads

e
ir

o

Akcīzes nodokļa likmes (EUR par 100 litriem a/a) - Alus

Latvija Igaunija Lietuva

2020.gada 7 mēnešos akcīzes

nodokļa ieņēmumi par alu ir

29,69 milj. EUR, kas ir par 2,2

milj. EUR jeb 6,9% mazāk

nekā 2019.gada attiecīgajā

periodā.

2020.gada 7 mēnešu ieņēmumu

plāns izpildīts par 82% un līdz

plāna izpildei pietrūka 6,5 milj.

EUR, ko galvenokārt ietekmēja

Covid-19 laikā ieviestie

ierobežojumi un arī akcīzes

nodokļa politika.



2
8

Alkoholisko dzērienu realizācija
Latvijas-Igaunijas pierobežā

2019.gadā Latvijas-Igaunijas pierobežā tika realizēti ap 19 milj. litri

alus (2018.gadā –24 milj. litri) un ap 9 milj. litri visi pārējie

alkoholiskie dzērieni (2018.gadā – 11 milj. litri). Salīdzinājumā ar

2018.gadu -24% alum un -17% visiem pārējiem alkoholiskajiem

dzērieniem.

2019.gadā Latvijā aptuveni 13,6% (2018.gadā – 16,5%) no alkoholisko

dzērienu segmenta un aptuveni 12,3% (2018.gadā – 15,1%) no alus

segmenta dzērieniem realizēti Latvijas-Igaunijas pierobežā.

VID aptuveni novērtējis akcīzes nodokļa summu, kas varētu būt

iekasēta Latvijas valsts budžetā par Latvijas-Igaunijas pierobežā pārdoto

alkoholu: 2019.gadā – 34milj. euro, kas ir par 5 milj. euro mazāk nekā

2018.gadā (39 milj. euro).



2
9

COVID-19 krīzes laika lēmumi

VID paātrinātā kārtībā izsniedza 43 atļaujas nedenaturēta spirta iegādei

dezinfekcijas līdzekļu ražošanai par kopējo apjomu 4,58 milj. litri.

Pēc ārkārtējās situācijas beigām dezinfekcijas līdzekļu ražošanai

izmantojams tikai denaturēts (nelietojams pārtikā) spirts.

Tika atļauta alkoholisko dzērienu tirdzniecība, izmantojot distances

līgumu (tirdzniecība internetā).

Tirdzniecība internetā nav veicinājusi alkohola patēriņa kāpumu, taču

nodrošina iespēju arī mazajiem uzņēmumiem darboties krīzes apstākļos.

Šie pozitīvie apsvērumi tika ņemti vērā, atļaujot alkohola tirdzniecību

internetā pēc ārkārtējās situācijas beigām.



Naftas produkti
2020.gada 1.pusgadā



31

Naftas produktu aprites tendences

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Patēriņam Latvijā nodotais naftas produktu apjoms (t)

2017 2018 2019 2020

Kopējais patēriņam Latvijā nodoto naftas produktu (degvielas) apjoms 2020. gada

pirmajā pusgadā ir 600,89 tūkst. tonnas, kas ir par 10% mazāk kā 2019.gada attiecīgajā

periodā.



32

Naftas produktu aprites tendences

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Mazumtirdz-niecība Lietotāji Marķētā
dīzeļdegviela

Savam patēriņam un
citiem mērķiem

2019.gada 6 mēneši 469,71 173,40 20,76 7,11

2020.gada 6 mēneši 438,17 140,15 16,42 6,77

Naftas produktu realizācija, tūkst. tonnas
-7%

-19%

-20%
-5%



33

Dīzeļdegvielas aprites tendences

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Patēriņam Latvijā nodotais dīzeļdegvielas apjoms (tūkst. tonnas)

2017 2018 2019 2020

341
372 372

414

330 347 347
372

448
493 493

372

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019 2020

eu
ro

 p
a

r 
1

0
0

0
 l

Akcīzes nodokļa likmes - dīzeļdegviela

LV LT EE

Salīdzinot ar 2019. gada pirmo pusgadu,

šogad par 44 tūkst. tonnu jeb par 9,5 %

samazinājies patēriņam Latvijā nodotās

dīzeļdegvielas apjoms.

Latvijā šobrīd ir Baltijas valstīs augstākā

akcīzes nodokļa likme dīzeļdegvielai – par

11,2% augstāka likme nekā Lietuvā un

Igaunijā. Igaunija šī gada maijā pieņēma

lēmumu uz 2 gadiem samazināt likmi

dīzeļdegvielai.



34

Benzīna aprites tendences

10,0

11,0

12,0

13,0

14,0

15,0

16,0

17,0

18,0

19,0

20,0

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Patēriņam Latvijā nodotais benzīna apjoms (tūkst. tonnas)

2017 2018 2019 2020

436

476 476
509

434 434 434
466

465

563 563 563

200

400

600

800

2017 2018 2019 2020

eu
ro

 p
a

r 
1

0
0

0
 l

Akcīzes nodokļa likmes - benzīns (svinu 
nesaturošs)

LV LT EE

Benzīna apjoms, kas nodots

patēriņam Latvijā, samazinājies par

7,7 tūkst. tonnām jeb par 9 %.



35

Autogāzes aprites tendences

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Patēriņam Latvijā nodotais autogāzes apjoms (t)

2017 2018 2019 2020

206 244 244 285

304 304 304 304

125

193 193 193

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019 2020

e
u

ro
 p

a
r 

1
0

0
0

 k
g

Akcīzes nodokļa likmes - autogāze

LV LT EE

Autogāzes patēriņam nodotais

apjoms Latvijā samazinājies par

3tūkst. tonnām jeb par 9 %.



36

Akcīzes nodokļa ieņēmumi 
par naftas produktiem

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

60 000

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris

tū
k

st
. e

u
ro

Akcīzes nodoklis - naftas produkti, tūkst. euro

2019.gads 2020.gads 2020.gada plāns 2020.gads aprēķinātais

2020.gada 7 mēnešos akcīzes nodokļa ieņēmumi par naftas produktiem ir 306,64 milj. EUR,

kas ir par 3,7 milj. EUR jeb 1,2 % mazāk nekā 2019.gada attiecīgajā periodā.

2020.gada 7 mēnešu ieņēmumu plāns izpildīts par 86,1% un līdz plāna izpildei pietrūkst 49,4

milj. EUR, ko galvenokārt ietekmē legālā patēriņa būtisks samazinājums.



Kafija un 
bezalkoholiskie dzērieni

2020.gada 1.pusgadā



38

Aprēķinātais akcīzes nodoklis
par kafiju, tūkst. euro

No 01.06.2019. 

ieviests jaunais 

regulējums – aprite 

caur akcīzes 

noliktavām

Sākot ar 2019.gada 

otro pusi - būtiski 

augstāki akcīzes 

nodokļa maksājumi

300

400

500

600

700

800

900

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

2018.gads 2019.gads 2020.gads



39

Aprēķinātais akcīzes nodoklis 
par bezalkoholiskiem dzērieniem

0

200

400

600

800

1 000

1 200

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

2018.gads 2019.gads 2020.gads



Izmaiņas normatīvajos aktos 
2020.gadā



41

• pakāpeniska akcīzes nodokļa likmes celšana alkoholiskajiem

dzērieniem no 01.03.2020.;

• starpproduktu definīcijas precizēšanu;

• atcelt atbrīvojumu no AN dabasgāzei, kuru izmanto par kurināmo

ar rūpniecisko ražošanu saistītos procesos, segto platību

apkurināšanai un rūpniecisko mājputnu novietņu un inkubatoru

siltumapgādei, bet tiks piemērota samazināta AN likme;

• degvielai, kuru izmanto zvejai iekšējos ūdeņos, nepiemērot

atbrīvojumu no AN, bet gan samazinātu AN likmi;

• bezalkoholiskajiem dzērieniem noteikt likmes atkarībā no cukura

satura (līdz 8 g uz 100 ml un no 8g uz 100 ml) (spēkā no

01.01.2022.).

26.02.2020. grozījumi
likumā “Par akcīzes nodokli”
(spēkā no 01.05.2020.)



42

Ar 01.07.2020. VID publisko informāciju par speciālās atļaujas

(licences) komercdarbībai ar akcīzes precēm darbības apturēšanu,

atjaunošanu, pārreģistrāciju.

Grozījumi MK noteikumos Nr.662

“Akcīzes preču aprites kārtība”

Administratīvās atbildības likums

01.07.2020. stājās spēkā Administratīvās atbildības likums.

2020.gada 1.jūlijā stājās spēkā 17.10.2019. grozījumi likumā “Par

akcīzes nodokli”, kas paredz administratīvo pārkāpumu akcīzes jomā

kodifikāciju.



Citas normatīvo aktu izmaiņas, kas jāņem 
vērā 2020.gadā

No 20.05.2020. tirdzniecībā vairs nevar atrasties cigaretes un tinamā
tabaka bez unikālā identifikatora.

No 01.10.2020. mazumtirdzniecības vietās aizliegts tabakas
izstrādājumus izvietot pircējiem redzamās vietās.

Šis ierobežojums neattiecas uz:

1) beznodokļu tirdzniecības veikaliem;

2) starptautiskajos reisos iesaistītajiem kuģiem;

3) tādām mazumtirdzniecības vietām, kas atrodas
konstruktīvi nodalītās telpās ar atsevišķu ieeju un preču
zīmes nav redzamas ārpus attiecīgās mazumtirdzniecības
vietas.

4
3



Izmaiņas
normatīvajos aktos, kas stāsies 

spēkā tuvākajā laikā



Vienotais konts
2021.gada 1.janvāris

45



Vienotais konts
2021.gada 1.janvāris

46



Vienotais konts
2021.gada 1.janvāris

No 2021.gada 1.janvāra tiks ieviests vienotais nodokļu konts VID
administrētajiem valsts budžeta maksājumiem – VID administrētos
nodokļus būs iespējams samaksāt vienā maksājumā līdz mēneša
23.datumam (grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”).

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” paredz, ka:

➢ Akcīzes nodokļa deklarāciju par taksācijas periodu apstiprināts
noliktavas turētājs un reģistrēts saņēmējs iesniedz VID 15 dienu
laikā pēc attiecīgā taksācijas perioda beigām.

➢ Nodokļa maksātāji nodokļa deklarāciju par dabasgāzi iesniedz
VID 15 dienu laikā pēc taksācijas perioda beigām.

➢ Citi nodokļa maksātāji nodokļa deklarāciju iesniedz triju
darbdienu laikā pirms šajā likumā noteiktā nodokļa samaksas
termiņa.

4
7



48

Alkohola interneta tirdzniecības 
ierobežojuma atcelšana

Ārkārtējās situācijas laikā tika atļauta un līdz 31.12.2020. turpināsies

alkoholisko dzērienu distances tirdzniecība.

Pašreiz Saeimā 1.lasījumā ir pieņemts likums “Grozījumi Alkoholisko

dzērienu aprites likumā” kas paredz atļaut alkoholisko dzērienu

distances tirdzniecību:

• atļauts tirgot alkoholu internetā (tiešsaistē/mobilajās lietotnēs)

• tikai bezskaidras naudas norēķini

• pārdevējam jānodrošina pircēja identitātes pārbaude (banka, u.c.)

• piegādātājam (t.sk. kurjeram) jānodrošina saņēmēja identitātes

pārbaude

• iegāde/piegāde: 8.00-22.00



Normatīvo aktu projekti



Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likumā

Saeimā ir iesniegts likumprojekts “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites
likumā” (Nr. 738/Lp13), kas paredz:

➢ definēt, kas ir elektroniska karsēšanas ierīce (izstrādājums vai šā izstrādājuma
daļa, kas paredzēta jaunieviesta tabakas izstrādājuma, tabakas
aizstājējprodukta vai cita produkta (izņemot ārstniecības līdzekļus) lietošanai,
lai caur iemuti ieelpotu nikotīnu saturošu vai nesaturošu tvaiku) (IQOS);

➢ definēt, kas ir tabakas aizstājējprodukts (produkts (izņemot ārstniecības
līdzekļus, tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās
smēķēšanas ierīces un to uzpildes tvertnes), kuru lieto, lai uzņemtu organismā
nikotīnu jebkādā veidā);

➢ aizliegt laist tirgū tabakas aizstājējproduktus.

Paredzēts, ka šo ierobežojumu izpildi kontrolēs valsts un pašvaldības policija.

50



51

FM izstrādājusi jaunu likumprojektu “Grozījumi likumā “Par akcīzes

nodokli”” (izsludināts VSS 09.07.2020.)

Būtiskākie grozījumi:

1) alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus varēs iznīcināt kopā ar

akcīzes nodokļa markām;

2) atcelts nosacījums, ka par saņemtajām akcīzes nodokļa markām akcīzes

nodoklis jāsamaksā 180 dienu laikā no to saņemšanas.

Paredzams, ka likumprojekts stāsies spēkā 2021.gada 1.janvārī (attiecīgi būs

nepieciešami grozījumi saistītajos MK noteikumos un VID IS)

Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par akcīzes
nodokli””



MK noteikumu projekts “Grozījumi MK 
12.02.2019. noteikumos Nr.72 “Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem””

Noteikumi paredz:

1) akcīzes preču pārvietošanai Latvijas teritorijā piemērot

nosūtītāja nodrošinājumu, ievērojot tam piešķirto iesniegtā

vispārējā nodrošinājuma samazinājumu;

2) pārvietojot naftas produktus pa jūru, piemēro iesniegtā

vispārējā nodrošinājuma samazinājumu 99% apmērā visā

pārvadājuma laikā;

3) viena pārvietojuma iespējamā akcīzes nodokļa parāda apjoms

nedrīkstēs būt lielāks par iesniegto vispārējo nodrošinājumu.

5
2



Starpproduktu 
definīcijas izmaiņas



Starpproduktu definīcijas izmaiņas

Ar 06.02.2020. grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli” no

01.05.2020. precizēta starpproduktu definīcija.

Definīcija:

Par starpproduktiem uzskatāmi produkti (izņemot vīnu un raudzētos

dzērienus), kuri tiek klasificēti Kombinētās nomenklatūras 2204., 2205. un

2206.preču pozīcijā, ja vien to pamatizejviela ir vīns vai raudzētie dzērieni

un faktiskais spirta daudzums tajos pārsniedz 1,2 tilpumprocentus, bet

nepārsniedz 22 tilpumprocentus. Gatavā starpprodukta sastāvā esošais

spirts var nebūt tikai raudzētas izcelsmes, ja vismaz 30 procentu no

faktiskā spirta daudzuma tilpumprocentiem ir raudzētas izcelsmes.

(ar sarkanu iekrāsotais teikums ir svītrots)

5
4



Starpproduktu definīcijas izmaiņas

Veicām citu ES dalībvalstu aptauju un noskaidrojām, ka arī citas dalībvalstis
(Lietuva, Īrija, Dānija, Vācija) ir saskārušās ar alkoholisko kokteiļu
klasifikācijas interpretācijām.

Visās dalībvalstīs šaubu gadījumā tiek izņemti paraugi testēšanai un KN koda
noteikšanai.

Kompetentā iestāde KN koda noteikšanai ir muita vai attiecīgās valsts nodokļu
administrācija.

55

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris

Patēriņam Latvijā nodotie starpprodukti līdz 15 tilpumprocentiem 
(dekalitros)

2018.gads 2019.gads 2020.gads



Licences darbības vietas 
apsekošana



MK noteikumi Nr. 662 “Akcīzes preču aprites 

kārtība”

50.1 Valsts ieņēmumu dienests anulē komersantam speciālajā atļaujā 

(licencē) norādīto darbības vietas ierakstu, ja:

50.1 4. speciālajā atļaujā (licencē) norādīto telpu īpašnieks 

iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā iesniegumu, paziņojot 

par šo telpu nomas līguma izbeigšanos, un Valsts ieņēmumu 

dienests, apsekojot minētās telpas, konstatē, ka komersants, 

kas saņēmis speciālo atļauju (licenci), minētajās telpās 

faktiski neveic komercdarbību.

5
7



MK noteikumi Nr. 662 “Akcīzes preču 
aprites kārtība”

Minētās normas mērķis ir gadījumos, kad telpu īpašnieks paziņo, ka nomas

līgums ir lauzts, bet nomnieks nepiekrīt līguma laušanai, noteikt licences

anulēšanas kritēriju – konstatēt, vai komersants faktiski šajā vietā veic

komercdarbību ar akcīzes precēm.

Minētā norma tika iekļauta noteikumos, jo:

1) VID tika izmantots kā civiltiesisku strīdu risinātājs starp iznomātāju un

nomnieku;

2) VID tika iesaistīts vairākos tiesu procesos par licences anulēšanu, jo

licencētais komersants uzskatīja, ka nomas līgums ir spēkā un attiecīgi

licence anulēta nepamatoti.

5
8



TAI darba plāns
Turpmākā sadarbība



TAI

(VRS;VP:VID) rādītāji kopā 2019.gadā 2020.g. 6 mēnešos

Izņemtās cigaretes (milj. gab.) 92,1 67, 1

Izņemtā tabaka (smēķējamā, aromatizētā un ūdenspīpju 

(tūkst. kg)) 57 70,3

Izņemtais alkohols (tūkst. litri) 156,2 77,9

Izņemtā degviela (tūkst. litri) 136, 78 92,9

Novērstais kaitējums  (EUR) par cigaretēm (milj. EUR) 15,24 10,74

Novērstais kaitējums  (EUR) par alkoholu  (milj. EUR) 1,6 0,69

Novērstais kaitējums  (EUR) par degvielu (milj. EUR)  0,09 0,06

Novērstais kaitējumskopā (milj. EUR): 16,93 11,22



2019.gada maijā Nacionālā kriminālizlūkošanas modeļa

Tiesībaizsardzības iestāžu vadības darba grupa integrē “Tiesību

aizsardzības iestāžu Rīcības plānu cīņā pret akcīzes preču nelikumīgu

apriti Latvijā” Specializētajā starpinstitūciju ekspertu grupā kā

pastāvīgu uzdevumu.

2020.gada maijā Nacionālā kriminālizlūkošanas modeļa

Tiesībaizsardzības iestāžu vadības darba grupa koleģiāli apstiprina

“Tiesību aizsardzības iestāžu Rīcības plānu cīņā pret akcīzes preču

nelikumīgu apriti Latvijā 2020.-2022.gadam”.



Tiesību aizsardzības iestāžu Rīcības plāns 
cīņā pret akcīzes preču nelikumīgu apriti 
Latvijā 2020.-2022.gadam

1. Noziedzīgu nodarījumu apkarošana akcīzes preču apritē:

➢ kontrabandas apkarošana uz ārējās robežas;

➢ nelikumīgas ražošanas, uzglabāšanas un realizācijas

apkarošana iekšzemē;

➢ legālās aprites pārkāpumu apkarošana.

2. Sadarbības pilnveidošana ar nevalstiskajām organizācijām.

3. Rīcībspējas un kapacitātes stiprināšana.

6
2



Uzdevums Sagaidāmais rezultāts Rezultatīvais rādītājs

Sadarboties ar valsts vai 

pašvaldību uzņēmumiem, kuru 

īpašumā vai valdījumā esošajās 

teritorijās ir konstatēta intensīva 

nelegālo akcīzes preču 

tirdzniecība.

Tiek apzināti akcīzes preču 

nelegālo tirdzniecību veicinošie 

faktori katrā konkrētā gadījumā un 

izstrādāti nelegālās tirdzniecības 

ierobežošanas mehānismi.

Samazinās nelegālo akcīzes preču 

tirdzniecības intensitāte 

(monitoringa rezultāti).

Sadarboties ar akcīzes preču 

ražotāju un izplatītāju 

profesionālajām organizācijām

Notiek savlaicīga un kvalitatīva 

informācijas apmaiņa par riskiem 

akcīzes preču nelegālās aprites 

jomā, veicinot iespēju veikt 

kvalitatīvu nelegālās aprites 

monitoringu.

1.Sagatavoti kvalitatīvi analītiski 

pārskati, veicinot uz zināšanām 

balstītu lēmumu pieņemšanu TAI 

darbībā.

2.Sagatavoti grozījumi 

normatīvajos aktos, balstoties uz 

nozares pārstāvju priekšlikumiem.



Nozaru pārstāvju idejas, 
priekšlikumi



Paldies par sadarbību!


